关于深圳证券交易所关注函回复的公告

1/3

证券代码：002656                    证券简称：ST 摩登                公告编号：2023-013

摩登大道时尚集团股份有限公司

关于深圳证券交易所关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

摩登大道时尚集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年3月16日收

到深圳证券交易所《关于对摩登大道时尚集团股份有限公司的关注函》（（公

司部关注函【2023】第172号），以下简称“关注函”），公司根据《关注函》

的要求，对有关问题逐项进行了分析和落实，并对《关注函》问询的事项逐一

回复，现将回复内容公告如下：

2023年3月16日，你公司披露《关于公司与会计师事务所终止合作的公告》

称，因管理需要，你公司董事会同意中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

（以下简称“中兴华所”）不再担任2022年报审计、内部控制审计机构，并将

该事项提交股东大会审议。你公司称将尽快启动新任会计师事务所的聘任工作。

2022年12月，你公司已进行一次2022年度审计机构更换工作，将中审众环会计

师事务所（特殊普通合伙）变更为当前的中兴华所。

我部对此表示关注，请你公司就下列事项进行核查并做出书面说明：

【问题1】说明你公司与中兴华所终止合作的具体原因，以及在临近年报

披露法定期限终止与年审会计师事务所合作的必要性、合理性。

公司回复：

公司综合考虑未来发展战略、未来业务拓展和审计需求等情况，经过与对

方协商一致，决定中兴华所不再担任公司2022年报、内部控制审计机构。由于

审计工作尚未完成，审计范围是否受限还不确定；审计意见类型、重大会计处

理、关键审计事项方面,无法确认是否存在重大分歧，还需要进一步审计。公司

与中兴华终止合作事项已经由审计委员会、董事会审议无异议，独立董事发表

了同意的事前认可意见和独立意见。

【问题2】在函询中兴华所的基础上，进一步说明其受聘后已开展的审计

                                                                                                                  关于深圳证券交易所关注函回复的公告

2/3

工作情况，是否存在审计范围受限情形，是否在审计意见类型、重大会计处理、

关键审计事项等方面与你公司存在重大分歧，如是，说明具体分歧事项、影响，

并充分提示风险。

中兴华所回复：

1.受聘后已开展的审计工作情况

截至终止合作日，中兴华所开展的主要工作包括：

（1）了解本公司及环境;

（2）识别和评估财务报表层次以及各类交易、账户余额和披露认定层次的

重大错报风险，包括需要特别考虑的重大错报风险(即特别风险)等;

（3）针对评估的财务报表层次重大错报风险考虑确定总体应对措施；

（4）针对评估的认定层次重大错报风险设计进一步审计程序；

（5）实施进一步审计程序，包括不限于对期初数进行函证、内控测试、对

相关人员进行询问、观察资产盘点并实施抽盘、检查原始入账依据、对银行和

往来交易等数据进行函证、数据分析、重新计算。

2．是否存在审计范围受限情形

由于审计工作尚未完成，对于关键审计事项需要进一步审计，审计范围是

否受限还不确定。

3．是否在审计意见类型、重大会计处理、关键审计事项等方面与你公司存

在重大分歧

（1）由于各审计项目及审计程序尚未全部完成，尚未形成审计结论，未达

到与管理层、治理层沟通或评估审计意见阶段，无法确认在审计意见类型方面

与公司存在重大分歧。

（2）重大会计处理、关键审计事项等方面还需要进一步审计。

【问题3】根据本所《股票上市规则（2023年修订）》的规定，如你公司

未在法定期限内披露2022年年度报告，你公司股票将面临终止上市风险。你公

司年报预约披露时间为2023年4月28日，请你公司结合新聘会计师事务所所需

时间，以及新聘事务所入场开展审计工作的时间，审慎评估是否存在无法在法

定期限内披露年度报告的风险，并充分向市场揭示。

公司回复：

根据深圳交易所《股票上市规则（2023年修订）》的规定，若公司未在法

                                                                                                                  关于深圳证券交易所关注函回复的公告

3/3

定期限内披露2022年年度报告，且在公司股票停牌两个月内仍未披露，则将被

实施退市风险警示。股票交易被实施退市风险警示之日起的两个月内仍未披露

过半数董事保证真实、准确、完整的相关年度报告，交易所将决定终止股票上

市交易。

公司正在积极与其他会计师事务所接洽，但尚未有确定的新任会计师事务

所，确定后公司将尽快启动聘任程序。鉴于目前的进展情况，公司存在无法在

法定期限内披露年度报告的风险，存在股票面临终止上市的风险，请广大投资

者审慎决策。

【问题4】你公司认为应予说明的其他事项。

公司回复：

公司董事会确认，公司目前没有任何根据《深圳证券交易所股票上市规则》

等有关规定应予以披露而未披露的、对本公司股票及其衍生品种交易价格产生

较大影响的信息。经自查，公司不存在违反信息公平披露的情形。

特此公告。

摩登大道时尚集团股份有限公司

董事会

2023 年 3 月 21 日